ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 116/2023

Senhor Presidente:

                                 Com fundamento no artigo 127, § 1º, do Regimento Interno desta Câmara de
Vereadores (Resolução n. 564/2015), requer-se a este d. Plenário a realização de uma sessão solene em
homenagem à Associação Madre Teresa, que, no próximo dia 19 de agosto, completará 10 anos de
atuação no município de Itajaí. A Associação Madre Teresa é parceira do Hospital e Maternidade Marieta
Konder Bornhausen e tem contribuído nas mais diversas formas para proporcionar um atendimento
humanizado aos pacientes do SUS, minimizando, assim, as dificuldades que decorrem da enfermidade
e  do  tratamento  médico  a  que  são  submetidos.  Mais  do  que  uma  homenagem,  acredita-se  que  a
Associação Madre Teresa merece o reconhecimento e apoio desta Casa Legislativa.

JUSTIFICATIVA:

A Associação Madre Teresa foi fundada no dia 19 de agosto de 2013, por um grupo de cidadãos do
município de Itajaí imbuídos no próposito de contribuir com um dos maiores hospitais filantrópicos da
região da Foz do Rio Itajai, que também congrega 11 municípios da região.
Trata-se do Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen, que atende um elevado número de
pacientes nas mais  diversas especialidades,  pelo  Sistema Único de Saúde –  SUS,  atingindo 99% do
número de pacientes atendidos tanto de Itajaí como de municípios adjacentes.
Considerando  as  características  do  Hospital  e  Maternidade,  bem  como  as  suas  dificuldades  e
necessidades  hoje  presentes  na  área  da  saúde,  a  Associação  Madre  Teresa,  parceira  do  referido
Hospital, vem contribuindo ao longo de seus dez anos, nas mais diversas formas para proporcionar aos
pacientes do SUS um atendimento humanizado, minimizando, assim, as dificuldades que decorrem da
enfermidade e do tratamento médico a que são submetidos
Ao longo dessa década de existência, a Associação Madre Teresa realizou inúmeras reformas nas áreas
físicas do Hospital, bem como a aquisição de equipamentos médico-hospitalares; ações essas que tem
sido uma constante.
No ano de 2021, a Associação efetivou uma importante ação, agregando as demais já realizadas. Trata-
se  do  acolhimento  aos  pacientes  portadores  de  câncer  em  tratamento  no  Hospital  Marieta  Konder
Bornhausen,  com estrutura  física  adequada  ao  lado  do  Hospital,  denominada  Casa  de  Acolhimento
“Madre  Teresa”;  local  esse,  onde  os  pacientes  após  receberem tratamento  rádio  quimioterápico  ou
mesmo  consultas  médicas,  podem  permanecer  enquanto  aguardam  o  seu  deslocamento  para  o

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

município ou bairro de origem por meio das ambulâncias ou carros apropriados da saúde.
Nessa  casa,  além  do  acolhimento  com  local  adequado  para  descanso,  é  disponibilizado  lanches
compostos  de  frutas,  água,  café,  biscoitos,  enfim,  uma estrutura  própria  para  tal  finalidade,  onde o
paciente recebe a devida atenção com objetivo de minimizar os transtornos causados pelo câncer. Da
mesma forma, ao acompanhante do paciente também lhe é permitido permanecer na Casa e receber
os lanches.
A  referida  Casa  dispõe  de  banco  ortopédico  com equipamentos  que  possibilitam a  mobilidade,  tais
como cadeiras de rodas, muletas, cadeiras de banho etc., além do fornecimento de soutiens especiais
para mulheres que passaram por  mastectomia e perucas para aquelas que perderam o cabelo em
decorrência da quimioterapia.
A  movimentação  na  Casa  de  Acolhimento  é  intensa,  com  uma  média  diária  de  80  pessoas  entre
pacientes e acompanhantes.
Resumidamente, esse é o trabalho como Associação sem fins econômicos, formada por voluntários que
se dedicam à causa do paciente SUS atendido no Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen.
Para  dar  prosseguimento  a  esse  importante  trabalho,  necessário  se  faz  a  arrecadação  de  recursos
financeiros  que  permitam  a  sustentabilidade  da  própria  Instituição,  o  andamento  aos  projetos  de
melhoria do referido Hospital e a manutenção do acolhimento aos pacientes portadores de câncer na
Casa de Acolhimento Madre Teresa.
Em razão do exposto e em comemoração aos 10 anos da instituição, é importante homenagear os
fundadores e personalidades que têm contribuído das mais diversas formas, ou seja,  os parceiros e
doadores.  Ao  mesmo  tempo,  a  sessão  solene  servirá  para  divulgar  amplamente  a  Instituição  e
conclamar a comunidade nos seus mais diversos segmentos para se juntar ao trabalho em prol dos
mais necessitados, pois ninguém está totalmente imune a vir sofrer ou ter alguém muito próximo como
portador de câncer.
Por tudo isso, mais do que uma homenagem, a Associação merece o reconhecimento e apoio desta
Casa Legislativa.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE AGOSTO DE 2023

MARCELO WERNER
PRESIDENTE - Republicanos

RUBENS ANGIOLETTI
VICE-PRESIDENTE - PL

ODIVAN WIVALDO LINHARES
PRIMEIRO SECRETÁRIO - PSD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
SEGUNDO SECRETÁRIO - PSD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​